
 

COMUNE DI PIETRAPERTOSA 
Provincia di PotenzaProvincia di PotenzaProvincia di PotenzaProvincia di Potenza    

C.A.P.  85010                                                                                     Tel.  0971-983002 
Cod. fisc.  80002370767                                                                                      Fax  0971-983160 

E.Mail: comunepietrapertosa.protocollo@pec.it 

Ufficio Amministrativo  

 

Prot. 2870                       addì 07.08.2013 

 

BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  MENSA SCOLASTICA 

PRESSO LA SCUOLA DI  VIA SANT’ANGELO NEL COMUNE DI PIETRAPERTOSA 

PER LA DURATA DI TRE ANNI SCOLASTICI: 2012/2013 – 2013/2014 – 2015/2016 

 

C.I.G. Z870B248EE 

 

1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: amministrazione comunale di 

Pietrapertosa  Via Della Speranza n. 159,  85010 Pietrapertosa (PZ) Tel. 0971983002 Fax 

0971983160, email: comunepietrapertosa.protocollo@pec.it ; 

 

2. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE PRESCELTA: procedura aperta ai sensi 

dell’art. 55 del D.lgs. 163/2006; 

 

3. FORMA DELL’APPALTO: l’appalto è a misura ai sensi di quanto previsto dall’art. 53 del 

D. lgs. 163/2006; 

 

4. OGGETTO E LUOGO DI PRESTAZIONE DEI SERVIZI: costituisce oggetto del 

presente appalto l’affidamento del servizio mensa scolastica per le scuole dell’Infanzia, 

Primarie e Secondarie di I Grado di Via Sant’Angelo nel comune di Pietrapertosa. Il servizio 

consiste nell’approvvigionamento di tutti i generi alimentari, preparazione dei pasti caldi, 

somministrazione ai tavoli, fornitura dei coperti e loro ritiro dopo la consumazione, pulizia 

dei locali e attrezzature  e quant’altro occorrente per la ristorazione; 

 

5. CATEGORIA DEL SERVIZIO E SUE CARATTERISTICHE – QUANTITA’ DEI 

SERVIZI DA PRESTARE  - IMPORTO A BASE DELL’AFFIDAMENTO: 

5.1 categoria del servizio: n. 17 (servizi alberghieri e di ristorazione)  di cui all’Allegato IIB del 

D. lgs. 163/2006; numero di riferimento della CPC: 64; 



5.2 numero di riferimento della nomenclatura: CPV 55524000-9  “servizi di ristorazione 

scolastica”; 

5.3 caratteristiche del servizio: la preparazione dei pasti caldi sarà effettuata dalla ditta 

affidataria presso i locali messi a disposizione dall’amministrazione comunale, con le 

attrezzature di proprietà dell’affidatario, sotto l’osservanza delle condizioni riportate nel 

capitolato speciale di appalto e delle norme in materia; i locali destinati alla preparazione, 

alla cottura e refettorio  dovranno essere resi e mantenuti igienicamente e sanitariamente 

idonei e possedere tutti i requisiti igienico-sanitari prescritti dalle vigenti norme che 

disciplinano la materia; 

5.4 importo a base dell’affidamento: €  (4,06) oltre IVA nella misura di legge, per singolo pasto 

di cui € 4,00 soggetti a ribasso ed € 0,06 per oneri di sicurezza non soggetti a  ribasso; 

5.5 quantità dei servizi da prestare e valore complessivo dell’appalto: il numero presunto dei 

pasti è stato stimato in 25.000 (venticinquemila),  cui corrisponde per l’intero triennio un 

valore complessivo dell’appalto di € 101.500,00 oltre IVA. Tale importo è suscettibile di 

variazioni in aumento o in diminuzione in relazione al numero dei pasti effettivamente 

somministrati senza che ciò comporti variazioni al prezzo unitario offerto in sede di gara e 

pretese da parte della Ditta affidataria del servizio. 

 

6. DURATA DELL’APPALTO: anni scolastici 2013/2014 – 2014/2015 e 2015/2016 secondo 

i rispettivi calendari scolastici; 

 

7. VARIANTI: non sono ammesse offerte in variante. 

 

8. DOCUMENTAZIONE: gli atti di gara sono visionabili presso il comune di Pietrapertosa 

Ufficio Amministrativo, Via Della Speranza 159, negli orari di apertura al pubblico; il 

presente bando, nonché il capitolato speciale di appalto e il disciplinare di gara, sono 

pubblicati sul sito internet del comune di Pietrapertosa all’indirizzo: 

www.comune.pietrapertosa.pz.it e su quello della Regione Basilicata all’indirizzo 

www.basilicatanet.it 

 

9. TERMINE, INDIRIZZO  DI RICEZIONE, MODALITA’ DI PRESENTAZIONE E 

DATA DI APERTURA DELLE OFFERTE: 

9.1. termine ultimo per la ricezione delle offerte : ore 12,00 del 04.09.2013; 

9.2. indirizzo: comune di Pietrapertosa  - Via della Speranza, 159 85010 Pietrapertosa; 

9.3. modalità: secondo quanto previsto dal presente Bando, dal  Capitolato Speciale di 

Appalto e Disciplinare di Gara ; 



9.4. apertura offerte: ore 10,00 del  05.09.2013 ; 

9.5 Il plico debitamente sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura, deve indicare  

all’esterno: il nominativo del concorrente completo di  indirizzo, numero di telefono, 

numero di fax, partita iva e codice fiscale, nonché la seguente dicitura “Procedura aperta per 

l’affidamento del servizio di mensa scolastica AA.SS.:  2013/2014 - 2014/2015 – 

2015/2016”. 

10. SOGGETTI  AMMESSI ALL’APERTURA DELLE OFFERTE:  i legali rappresentanti 

dei soggetti concorrenti ovvero altri soggetti rappresentanti dei concorrenti, uno per ogni 

concorrente. 

11. CAUZIONI E GARANZIE RICHIESTE:  l’offerta dei concorrenti deve essere corredata, 

a pena esclusione: 

a) Da una garanzia pari al 2% (due per cento) del valore complessivo dell’appalto di cui al 

punto 5.5, sotto forma di cauzione o di fideiussione, costituita a scelta dell’offerente: 

- da versamento in contanti o in titoli di debito pubblico garantiti dallo Stato presso la 

tesoreria comunale; 

- da fideiussione bancaria o assicurativa o rilasciata dagli intermediari finanziari 

iscritti nell’elenco speciale di cui all’art. 107 del d. lgs. n. 385 del 1 settembre 1993 

che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie, a ciò 

autorizzati dal Ministero dell’ Economia e delle Finanze. La garanzia deve essere 

valida per almeno 180 giorni dalla data di presentazione dell’offerta. 

La garanzia deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva 

escussione del debitore principale, la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, 

comma 2, del codice civile, nonché l’operatività della garanzia medesima entro 

quindici giorni, a semplice richiesta scritta della stazione appaltante. 

b)  Dall’impegno del  fideiussore a rilasciare la garanzia fideiussoria per l’esecuzione 

del   contratto, di cui all’art. 113 del D.lgs. 163/2006, qualora l’offerente risultasse 

aggiudicatario. 

L’esecutore del contratto dovrà inoltre presentare la cauzione definitiva prevista dall’art. 113 

del D. lgs. 163/2006; 

  

PRINCIPALI  MODALITA  DI  FINANZIAMENTO  E DI PAGAMENTO 

 

- Il contratto di appalto è finanziato con risorse proprie del comune di Pietrapertosa; 

- Le modalità di pagamento sono descritte  nel Capitolato Speciale di Appalto. 

 



12. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: sono ammessi a partecipare alla gara i 

soggetti di cui all’art. 34, comma 1 del D. lgs 163/2006. 

 

13. CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: 

 

Per essere ammessi alla gara i concorrenti devono essere in possesso dei requisiti e delle 

condizioni sotto elencate: 

- Essere iscritti nel Registrazione delle Imprese presso la Camera di Camera di 

Commercio Industria  e Agricoltura  della Provincia in cui l’impresa ha sede, per attività 

attinenti a quella oggetto della procedura di gara (gestione mense scolastiche – ristorazione 

collettiva – servizi alberghieri, ristorazione, ecc…); 

- Non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione di cui all’art. 38, comma1, 

lettere:  a), b), c), d), e), f), g), h), i), l), m) m-ter), m-quater),  del D. lgs.163/2006; 

- Essere in regola con le  norme di cui alla Legge 383/2001; 

 

14. PERIODO  DI  TEMPO  DURANTE IL QUALE L’OFFERTE E’ VINCOLATO 

DALLA PROPRIA OFFERTA: 180 giorni dalla scadenza fissata per la ricezione delle 

offerte. 

 

15. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO: prezzo più basso 

determinato con il massimo ribasso sul prezzo per il singolo pasto a base d’asta. 

 

16.  ALTRE INFORMAZIONI: 

 

a) Si procederà alla esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una 

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi 

dell’art. 86 del D. lgs. 163/2006; nel caso di offerte ammesse in numero inferiore a dieci, 

non sarà applicata l’esclusione automatica ed in tal caso verrà  varrà l’art. 86, comma 3 

del D.lgs. 163/2006; 

b) In caso di offerte uguali, si procederà per sorteggio; 

c) Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta purché  valida e 

ritenuta conveniente all’Amministrazione; 

d) Non sono ammesse offerte condizionate o espresse in modo indeterminato; non sono 

ammesse offerte in aumento; non sono offerte parziali; in caso di discordanza tra valore 

del ribasso espresso in cifre  e valore espresso in lettere, sarà preso in considerazione 

quello più favorevole per l’amministrazione; 



e) Si applicano le  disposizioni previste dall’articolo 40, comma 7 del D. lgs. 163/2006; 

f) Le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in lingua 

italiana  o corredati di traduzione giurata; 

g) L’affidatario dovrà presentare il D.U.R.C. ai fini della dimostrazione della regolarità 

contributiva, dichiarata ai sensi dell’art. 38, comma 3 del D. lgs. 163/2006; 

h) Tutte le controversie derivanti dal contratto, ove non raggiunga l’accordo bonario, 

saranno definite facendo ricorso alla giurisdizione ordinaria con esclusione della 

competenza arbitrale. 

i) I dati  raccolti saranno trattati, ai sensi del D.lgs. 196/2003 e s.m.e int., esclusivamente 

nell’ambito della presente gara; 

j) Responsabile del Procedimento: Rocco Trivigno Via  Della Speranza, 159 85010 

Pietrapertosa – Tel. 0971983002 - Fax 0971983160 –.  

 

 

                                                               Il Responsabile del Servizio            

                                                                            Rocco Trivigno                   

 

 

 

 

 


